Requerimento n° 130/2024

“Solicita informações a respeito do corte de árvores na Rua Expedito

da Silva Correia”

Senhor Presidente:

Considerando que recentemente foi realizada uma grande supressão de árvores na Rua Expedito da

Silva Correia na Vila Xavier conforme fotos anexas,

Considerando que este vereador visitou o local e em conversa com os moradores, estes alegaram que

foi a prefeitura responsável pelos cortes,

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais, que seja

oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1- A Prefeitura de Piedade realizou o corte de árvores na Rua Expedito da Silva Correia na Vila

Xavier? Se sim, por qual motivo?

2- Houve laudo dos órgãos ambientais antes da supressão? Favor enviar cópia integral do

laudo, se houver.

3- A supressão foi solicitada formalmente? Se sim, favor enviar cópia integral do processo (capa

a capa).

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa:

Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 02 de agosto de 2024.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)